
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI IMPERIA 
 
 
Settore 2 - Servizi Finanziari, Cultura, Turismo, Sport e Manifestazioni 
Servizio Strutture ed AttivitÃ  Culturali, Rete Museale, Teatro Cavour e Manifestazioni â�� Sport 
 
Proposta n. 368 del 19/02/2025 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 356 DEL 20/02/2025 
 
OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON LE ASSOCIAZIONI US MAURINA E ASD 

MARATHON CLUB IMPERIA PER ATTIVITÃ� DI SUPPORTO NELLA GESTIONE DEL 
CAMPO DI ATLETICA LEGGERA  A.LAGORIO  - RINNOVO 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

 
 Premesso che il campo di atletica leggera “A. Lagorio” viene gestito direttamente dal Comune di 
Imperia, attraverso il Personale assegnato al Servizio Sport;   
 Data la necessità di garantire ampia copertura oraria nella fruizione della struttura sportiva per 
fronteggiare le sempre maggiori richieste di accesso da parte di tesserati per le Società di atletica ed anche 
da utenti privati; 
 Preso atto che le gare a calendario FIDAL, così come eventuali meetings che potrebbero esser 
organizzati, si svolgono solitamente in giornate festive ed orari notturni; 
 Visto  l’art. 118, comma 4, della Costituzione, che nel riconoscere il principio di sussidiarietà 
orizzontale, affida ai soggetti che costituiscono la Repubblica il compito di favorire l’autonoma iniziativa dei 
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale;   
 Considerato che il Comune di Imperia, in ossequio a tale principio, intende valorizzare la 
responsabilità, propria e dei cittadini, quale elemento centrale nella relazione con i cittadini, nonché quale 
presupposto necessario affinché la collaborazione risulti effettivamente orientata alla produzione di risultati 
utili e misurabili, garantendo in qualsiasi momento ed a favore di altri cittadini attivi, 
 Accertate le oggettive difficoltà da parte del Servizio Sport a garantire la completa gestione degli 
impianti sportivi, a causa della sempre minor disponibilità di Personale operaio, da destinare alla custodia, 
pulizia ed al mantenimento ordinario degli stessi; 
 Considerato che, per tale motivo, nel corso degli anni è stato necessario ricorrere a forme di 
collaborazione con le Associazioni Sportive cittadine, 
 Richiamati i seguenti atti: 
 accordo di collaborazione tra il Comune di Imperia, Maurina Olio Carli  ASD e Marathon Club Imperia 
per attività di supporto nella gestione del campo di atletica leggera “Lagorio” di Borgo Prino, approvato con 
deliberazione di GM n. 136 del 21/04/2022; 
 la Determinazione Dirigenziale n° 1377 del 30/08/2023 avente ad oggetto: “Accordo di 
collaborazione con le Associazioni US Maurina e ASD Marathon Club Imperia per attività di supporto nella 



gestione del campo di atletica leggera "A. Lagorio" – RINNOVO”; 
 Ritenuto opportuno proseguire il rapporto di collaborazione sopra citato,  sino al 31/12/2025, in 
attesa dell'individuazione del soggetto concessionario della struttura sportiva, a seguito dell'espletamento 
delle procedure di gara aperta; 
 Richiamati i seguenti valori e principi generali: 

a) Fiducia reciproca: ferme restando le prerogative pubbliche in materia di vigilanza, 
programmazione e verifica, l’Amministrazione e le Associazioni improntano i loro rapporti alla fiducia 
reciproca e presuppongono che la rispettiva volontà di collaborazione sia orientata al perseguimento 
di finalità di interesse generale; 
b) Pubblicità e trasparenza: l’Amministrazione garantisce la massima conoscibilità delle opportunità 
di collaborazione, delle proposte pervenute, delle forme di sostegno assegnate, delle decisioni 
assunte, dei risultati ottenuti e delle valutazioni effettuate. Riconosce nella trasparenza lo strumento 
principale per assicurare l’imparzialità nei rapporti con i cittadini attivi e la verificabilità delle azioni 
svolte e dei risultati ottenuti; 
c) Responsabilità: l’Amministrazione valorizza la responsabilità, propria e dei cittadini, quale 
elemento centrale nella relazione con i cittadini, nonché quale presupposto necessario affinché la 
collaborazione risulti effettivamente orientata alla produzione di risultati utili e misurabili; 
d) Sostenibilità: l’Amministrazione, nell’esercizio della discrezionalità nelle decisioni che assume, 
verifica che la collaborazione con i cittadini attivi non ingeneri oneri superiori ai benefici e non 
determini conseguenze negative sugli equilibri gestionali e di bilancio; 
e) Proporzionalità: l’Amministrazione commisura alle effettive esigenze di tutela degli interessi 
pubblici coinvolti gli adempimenti amministrativi, le garanzie e gli standard di qualità richiesti per la 
proposta, l’istruttoria e lo svolgimento degli interventi di collaborazione; 
f) Informalità: l’Amministrazione richiede che la relazione con i cittadini avvenga nel rispetto di 
specifiche formalità solo quando ciò è previsto dalla legge. Nei restanti casi assicura flessibilità e 
semplicità nella relazione, purché sia possibile garantire il rispetto dell'etica pubblica, così come 
declinata dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dei principi di imparzialità, 
buon andamento, trasparenza e certezza; 
g) Autonomia civica: l’Amministrazione riconosce l’autonoma iniziativa dei cittadini e predispone 
tutte le misure necessarie a garantirne l’esercizio effettivo; 

 
 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 16/01/2025 ad oggetto: “Approvazione Bilancio 
di previsione pluriennale 2025/2027”; 

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 9.02.2023, con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) – ai sensi dell'art.6 D.L. n. 80/2021, convertito 
con modificazioni in Legge n. 113/2021; 

 Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 107 del 23.03.2023 con la quale è stata approvata la 
sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2023/2025; 

 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31.7.2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1 D.lgs. 267/2000); 

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 26/1/2024 con la quale è stato approvato il PEG 
2024/2026 – parte contabile; 
 Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del D.lgs. n. 
267/2000; 

 Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 109/2009 il programma dei 



pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e le 
regole di finanza pubblica; 

 Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, 
che dovrà essere reso dal Dirigente dei Servizi Finanziari e fatta riserva, altresì, dell'attestazione di copertura 
finanziaria della relativa spesa, che dovrà essere rilasciata in riferimento al presente atto dal Responsabile 
del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali L. 267/2000; 

 Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267; 

 Visto lo Statuto dell’Ente; 

 Visto il vigente regolamento di Contabilità; 
 
 
       DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in parte narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

• Di proseguire  sino al 31/12/2025 il patto di collaborazione, allegato al presente atto, tra il Comune 
di Imperia, Maurina Olio Carli ASD e Marathon Club Imperia per attività di supporto nella gestione 
del campo di atletica leggera “Lagorio” di Borgo Prino, in attesa dell'individuazione del soggetto 
concessionario delle strutture sportive, a seguito dell'espletamento delle procedure di gara aperta. 

• Di pubblicare il presente provvedimento sul sito del Comune di Imperia, nel link “Amministrazione 
trasparente”, nella sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, e nella sotto-sezione di secondo 
livello “Provvedimenti Dirigenziali” ex art. 23 D.Lgs. n. 33 del 2013. 

• La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città . 
 

 
Il Dirigente 

Settore 2 - Servizi Finanziari, Cultura, Turismo, Sport e 
Manifestazioni 

Rosa Puglia 
 

 
 
 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Puglia Rosa in data 20/02/2025


